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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время сохраняется

устойчивая тенденция увеличения объемов строительства, что влечет за собой

рост потребностей в широком ассортименте различных видов современных,

качественных и экологически безопасных строительных материалов. В

большинстве случаев при производстве таких материалов применяются различные

процессы смешивания водных композиций. Смешивание водных гомогенных или

гетерогенных сред, различающихся по физико-химическим свойствам, является

важной стадией многих технологических процессов, как в строительном

производстве, так и в химической, пищевой, фармакологической

промышленности. При этом преследуется цель создания таких структурно-

физических свойств смешанных композиций, которые обеспечивают улучшение

технологии получения из них изделий с заданными потребительскими

свойствами.

Во многих технологических процессах строительного производства

используются водные суспензии и эмульсии, примером которых могут служить

как обычные строительные растворы, так и растворы специального назначения

(гидроизоляционные, теплоизоляционные, применяемые в производстве

железобетонных конструкций, инъекционные, отделочные…), а так же битумные

эмульсии, эмульсионные смазки и т.д.

Однако их созданию обычно препятствуют явления, вызывающие

коалесценцию, которая приводит к расслоению композиции. Следствие этих

явлений - потеря агрегативной устойчивости приготовленных композиций, на

которые при длительном хранении дополнительное негативное воздействие

нередко оказывают микроорганизмы.

С целью улучшения агрегативной устойчивости, как правило, в состав

исходной смеси вводятся поверхностно-активные вещества (ПАВ) и ингибиторы

биохимических процессов. При этом использование в качестве ингибиторов и

ПАВ, сложных по строению химических соединений повышает себестоимость

изделий, и часто приводит к тому, что улучшение агрегативной устойчивости

происходит за счет снижения отдельных потребительских свойств получаемых из

композиций изделий. Кроме того, агрегативная устойчивость водных

строительных композиций и возможность их длительного хранения существенно

зависит от дисперсности компонентов.

Следовательно, в настоящее время актуальной задачей исследования

является создание стабильных, агрегативно-устойчивых дисперсных водных

строительных композиций (эмульсий и суспензий), не использующих ПАВ и

ингибиторы. Поэтому исключительный интерес представляет разработка способов

и методов получения таких композиций наиболее эффективными и экономичными

способами.

Хорошими возможностями влияния на структурно-физические

характеристики и повышение агрегативной устойчивости водных систем обладает

процесс смешивания в режиме механоактивации, так как при этом создаются

Научный консультант - советник РААСН, д.т.н., профессор М.В. Акулова
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условия не только для достижения требуемых значений дисперсности, а и для

изменения морфологии твердых, жидких и биологически активных компонентов

композиций.

Работа выполнялась в рамках реализации проектной части государственного

задания РФ в сфере научной деятельности, контракт № 11.1798.2014/К по теме:

«Разработка научно-технических основ технологии наноструктурной

модификации полимерно-неорганических композиционных материалов для легкой

промышленности и строительной индустрии», в соответствии с базовой тематикой

НИР ИВГПУ.

Степень разработанности темы исследования. Теоретической основой

для проведения исследования стали работы: Е.Г. Авакумова, Л.Н. Брагинского,

Э.А. Васильцова, В.Т. Ерофеева, Н.Г. Зацепиной, В.В. Кафарова, К. Крокстона,

Л.Д. Ландау, Е.М. Лифшица, Л. Прандтля, Э.Н. Ремсдена, Ф. Стренка, В.А.

Уварова, Ф. Холланда, Ф. Чапмана, Н.М. Эмануэля. Анализ агрегативной

устойчивости неорганических и полимерно-неорганических жидких композиций

проводился с использованием подходов разработанных школами лауреатов

Нобелевской премии И. Пригожина и П. Де Жена. Информационная база –

научные труды, материалы научно-технических конференций, статьи в научных

сборниках и периодических изданиях по исследуемой проблеме.

В проведенных ранее исследованиях показаны ограниченные возможности

теоретического изучения проблем агрегативной устойчивости

многокомпонентных жидких композиций, а практические работы по их

стабилизации, как правило, основываются на трудоемких экспериментальных

процедурах подбора состава композиций и ПАВ. Исследований по влиянию

механоактивации воды, как одного из наиболее устойчивых химических

соединений, на модификацию структурно-физических свойств и агрегативную

стабилизацию многокомпонентных композиций ранее не проводилось.

Цель и задачи исследования. Цель работы - на основе изучения

закономерностей процессов перемешивания роторными мешалками выявить

возможности модификации структурно-физических состояний исходных

компонентов водных систем, исследовать влияние механоактивационных явлений

на устойчивость структур гомогенных и гетерогенных композиций и разработать

методы стабилизации агрегативно-неустойчивых дисперсных водных композиций.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие задачи:

 Провести анализ результатов существующих теоретических и

экспериментальных исследований влияния конструктивных и режимных

параметров перемешивающих устройств существующих типов мешалок на

особенности смешивания в жидких средах;

 Разработать конструкцию насадки для перемешивающего устройства

роторного типа, обеспечивающую широкие возможности модификации

структурно-физических свойств исходных гомогенных и гетерогенных

компонентов водных композиций;

 Экспериментально исследовать влияние конструктивных и режимных

параметров разных насадок на агрегативную устойчивость гомогенных и

гетерогенных водных композиций и разработать методы стабилизации водных

суспензий и смазочных эмульсий.
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Научная новизна исследования:

 Показана ключевая роль ионов гидроксония и гидроксид-ионов в процессах

диспергирования компонентов водных композиций, создающих необходимые

предпосылки агрегативной устойчивости, и впервые при диспергировании

насадкой конфузор-диффузор получена модификация исходной ленточной

структуры парафина в пористый парафин;

 Изучены закономерности образования водных ассоциатов иона гидроксония

Н3О
+ и гидроксид-иона ОН- в процессе механоактивации воды насадками

роторной мешалки и теоретически обоснована их устойчивость при длительном

хранении. Обнаружены два характерных режима образования ионов гидроксония

Н3О
+ и гидроксид-ионов ОН-, отличающихся скоростями роста концентрации

ионов в зависимости от скорости вращения насадок. Исследован механизм

образования этих режимов и получены соотношения для значений концентраций

ионов в каждом из характерных режимов. Показано, что насадка конфузор-

диффузор генерирует значительно большее количество ионов гидроксония Н3О
+ и

гидроксид-ионов ОН- по сравнению с другими насадками;

 Путем механоактивации без использования ПАВ получены агрегативно-

устойчивые водные суспензии и эмульсии, а также доказана эффективность

насадки конфузор-диффузор в процессах предотвращения биохимической

неустойчивости;

 Введено понятие эффективной частоты активации и предложено

использовать значение рН дистиллированной воды при этой частоте вращения

ротора как стандартный показатель в тестовых испытаниях по оценке

активационной эффективности насадок мешалок роторного типа.

Теоретическая и практическая значимость работы.

 В результате анализа типовой классификации агрегативной устойчивости

водных композиций показано, что она представляет собой разные агрегативные

состояния для неактивированных композиций. Предложена дополнительная

классификация механоактивированных структур водных дисперсионных сред и

дисперсных фаз, устойчивость которых зависит от концентрации ионов

гидроксония и гидроксид-ионов;

 Разработаны научно-технические подходы к модификации структурно-

физических свойств и стабилизации агрегативно-неустойчивых водных

композиций насадкой конфузор-диффузор без использования ПАВ и ингибиторов

биохимических процессов путем механоактивационного разрыва

внутримолекулярных связей устойчивых молекул воды и межмолекулярных и

внутримолекулярных связей дисперсных компонентов;

 Предложена новая конструкция насадки: конфузор-диффузор для

перемешивающего устройства роторного типа, создающая метастабильные

кавитационные состояния дисперсионной среды и получающая за счет них

дополнительные механоактивационные воздействия на компоненты композиций,

которые обеспечивают преимущества этой насадки по сравнению с другими

насадками. Подана заявка на патент на изобретение;

 В сравнительных испытаниях насадки конфузор-диффузор с насадками

других конструкций показаны преимущества создания интенсивных

метастабильных кавитационных состояний дисперсионной среды в процессах
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диспергирования компонентов и генерирования ионов неорганических и

радикалов органических соединений. Созданы научные заделы и предпосылки для

проектирования опытно-промышленного оборудования;

 Получены количественные характеристики генерирования ионов

гидроксония и гидроксид-ионов, и показана их ключевая роль в ион-ионных и

ион-радикальных взаимодействиях по причине больших значений

электростатических потенциалов, в конкурентных процессах модификации

структур водных дисперсных композиций и повышении их агрегативной

устойчивости;

 Разработана методика оценки механоактивационной эффективности насадок

роторных мешалок и сформулированы технические требования по созданию


[…]


перемешивания могут успешно заменять эти пластификаторы. На рис. 9 показаны

структуры образцов цементного теста, полученных в режиме механоактивации с

использованием разных насадок.

Анализ вида неоднородностей образцов теста, полученных при обработке

тремя типами насадок роторной мешалки, представленных на рис. 9 при

увеличении микроскопа 100 крат, показывает, что в результате смешивания

образуются частицы с размерами порядка 2*10-2 мм, стремящиеся соединяться во

флоккулы. Это явление наиболее ярко выражено в образцах цементного теста,

обработанного насадками типа конфузор и пропеллер, что отрицательно

сказывается на подвижности смеси.
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Рис.9. Электронные микрофотографии структуры цементного теста, полученные при

активации цементного теста различными насадками: а – два конфузор-диффузора; б – два

конфузора; в – пропеллер (число оборотов - 1000 об/мин, время перемешивания - 1 мин,

увеличение 100 крат)

Важным характерным отличием образца смеси, полученного с

использованием насадки типа конфузор-диффузор, является то, что соотношение

размеров цементных зерен в этом случае имеет меньшую полидисперсность, и

наблюдаются равномерные водные промежутки между зернами. Это объясняется

тем, что при использовании насадки конфузор – диффузор образуется больше

ионов гидроксония и гидроксид-ионов, при активном участии которых

формируется более равномерное распределение цементной и водной фракции.

Образцы суспензий, полученные другими насадками, имеют микроструктуры

характеризующиеся наличием значительно большей связности более крупных

фрагментов цементной фазы, что будет вызывать затруднения процесса течения

этих суспензий.

Анализ структур показывает, что турбулентная активация с использованием

насадки конфузор-диффузор позволяет получить наиболее структурно-

однородную и подвижную смесь с равномерным распределением воды и флоккул

цементного теста.

Оценка механоактивационной эффективности насадок. При разработке

насадок, работающих в режиме механоактивации, необходимо иметь методику

оценки механоактивационной эффективности. Результаты исследований

показывают, что простой в реализации и точной оценкой механоактивационной

эффективности могут служить значения рН при эффективной частоте активации

воды ώэ, определяющие для каждого типа насадки рационально затраченную

энергию на разрушение внутримолекулярных связей молекул воды.

В шестой главе рассмотрены перспективы использования насадки

конфузор-диффузор в различных отраслях не строительного профиля.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ методов получения стабильных, агрегативно-устойчивых

дисперсных водных эмульсий и суспензий для строительной индустрии показал,

что наиболее эффективными и экономичными способами являются процессы

перемешивания в режиме механоактивации. Проведенные исследования влияния

процессов перемешивания на структурно-физические модификации и

стабилизацию агрегативно-неустойчивых дисперсных водных строительных

композиций показывают преимущественное использование в их производстве

роторных мешалок с различными видами насадок.
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2. Предварительные исследования по влиянию конструктивных и режимных

параметров роторных насадок на агрегативную устойчивость гомогенных и

гетерогенных водных композиций показали, что наиболее высокие показатели

устойчивости эмульсий обеспечивает мешалка с 4 конфузор-диффузорами при

времени перемешивания 4,5-5,5 минут.

3. Исследовано влияние процессов перемешивания водных композиций

роторной мешалкой с различными насадками на физический и химический

механизмы стабилизации агрегативного состояния системы. Показано, что при

разных скоростях вращения мешалки наблюдаются два режима образования ионов

гидроксония и гидроксид-ионов, различающихся диапазоном изменения частоты

вращения. Показано, что насадка конфузор-диффузор генерирует при

низкоскоростном (до 450 об/мин) режиме в 2,7-5 раз, а при высокоскоростном

(более 450 об/мин) в 1,8-3,2 раза большее количество ионов, по сравнению с

насадками других конструкций.

4. Предложена конструкция насадки типа конфузор-диффузор для роторной

мешалки, предназначенная для высокоинтенсивных процессов смешивания.

Показано, что при вращении данной насадки за счет образования высокой

турбулентности протекают процессы диспергирования и механоактивации,

обеспечивающие увеличение стабилизации агрегативно-неустойчивых

дисперсных водных строительных композиций до 30 раз по сравнению с другими

насадками. Найдено, что разработанная конструкция насадки конфузор-диффузор

позволяет получить стабильные строительные эмульсии типа «вода-масло» без

использования поверхностно-активных веществ с размером масляных капель 0,1-

0,3 мм. Подана заявка на патент на изобретение.

5. Исследование влияния разного типа насадок роторной мешалки на

образование дисперсий в смеси вода - парафин, показало, что разработанная

насадка конфузор-диффузор позволяет получить гранулы размером до 0,4 мм, что

невозможно при использовании других насадок.

Исследованы процессы стабилизации агрегативно-неустойчивых

дисперсных водных строительных композиций во времени. Установлено, что в

течение 500 часов хранения стабильность дисперсий в пересчете на ионные

ассоциаты снизилась не более чем на 15 %, что соответствует коэффициенту

устойчивости эмульсии 0,72. В дальнейшем стабильность дисперсий не

изменяется.

Изучена возможность использования насадки для перемешивания

цементных растворов. Найдено, что при перемешивании цементного теста с В/Ц =

0,5 получается более равномерное распределение цементных зерен по сравнению с

другими типами насадок, определены размеры полученных цементных флоккул

порядка 2*10-2 мм.

6. Проведена оценка перспектив использования насадки конфузор-

диффузор для роторной мешалки в различных областях промышленности. Так

показано, что микробиологическая устойчивость технологических жидкостей для

механообработки металлов при активации их насадкой конфузор-диффузор в

течение 5 минут при вращении ротора со скоростью 400 об/мин повышается в 2,5

раза.

17

7. Разработки апробированы на предприятиях Ивановской области (имеются

заключения предприятий: ЗАО «Железобетон» и ООО «Кварц-Строй»).
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