ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Зиновьевой Екатерины Витальевны
на тему «Влияние процессов механоактивации на структурно-физическую
модификацию и стабилизацию водных суспензий и смазочных эмульсий»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.02.13. – «Машины, агрегаты и процессы
(строительство)»

Во многих технологических процессах промышленности строительных материалов используются водные суспензии, примером которых могут быть подготовленные и сохраняемые шликеры при изготовлении керамических изделий методом литья; в цементной промышленности – сырьевые шламы при производстве портландцемента по мокрому способу (содержание воды около 40%); бетонные и растворные смеси, производимые на заводах ЖБИ и бетонорастворных узлах.

В перечисленных технологических процессах является актуальным создание стабильных агрегативно-устойчивых дисперсных водных композиций, способных длительно сохраняться без расслаивания и оседания. Большой интерес представляет разработка способов и методов получения таких систем эффективными и экономичными способами.

Автором диссертационной работы Зиновьевой Е.В. на основе изучения закономерностей процессов перемешивания выявлены возможности модификации структурно-физических состояний водных систем, показано влияние механоактивационных явлений на устойчивость структур гомогенных и гетерогенных композиций, разработаны методы стабилизации агрегативно-неустойчивых дисперсных водных композиций.

Научная новизна выполненных исследований заключается в определении влияния концентрации ионов гидроксония и гидроксид-ионов OH^- в процессах диспергирования на агрегативную устойчивость водных систем.

Изучены закономерности образования водных ассоциатов этих ионов в процессе механоактивации воды, теоретически обоснована их устойчивость при длительном хранении.

Предложен тип оборудования, способного генерировать значительное количество ионов гидроксония и гидроксид-иона OH^- .

Показана возможность путем механоактивации получать агрегативно-устойчивые водные суспензии без использования поверхностно-активных веществ.

В качестве замечания можно отметить необходимость показать, как влияет повышение концентрации иона гидроксония и гидроксид-иона OH^- на показатель pH дисперсионной среды, остается ли этот показатель неизменным?

В целом работа Зиновьевой Екатерины Витальевны «Влияние процессов механоактивации на структурно-физическую модификацию и стабилизацию водных суспензий и смазочных эмульсий» соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13.

Автор диссертационной работы Зиновьева Е.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13. – «Машины, агрегаты и процессы (строительство)»

Профессор кафедры «Строительные материалы»

Алтайского государственного технического

университета им. И.И. Ползунова,

доктор технических наук, профессор

656038, г. Барнаул, пр. Ленина, 46.

e-mail: kozlova36@mail.ru

Р.т.: (3852)290982

Козлова

Козлова Валентина

Кузьминична